
ATTO DD 11/A2106B/2024 DEL 30/01/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2106B - Sport e tempo libero

OGGETTO: Legge regionale n. 23/2020. D.G.R. n. 34-8024 del 22/12/2023. Approvazione dell’Avviso
per  l’assegnazione  di  contributi  a  fondo  perduto  a  sostegno  di  interventi  sugli  impianti
sportivi del Piemonte – anno 2024. Dotazione finanziaria di euro 4.155.610,60.

Premesso che:

- la legge regionale 23/2020 e s.m.i. “Norme in materia di promozione e di impiantistica sportiva”, riconosce
alla Regione il ruolo di promuovere la diffusione e la qualificazione delle attività sportive, fisico motorie e, a
tal fine, sostiene interventi di riqualificazione dell’impiantistica sportiva, assicurando alla collettività livelli
adeguati di strutture sportive, favorendo l’innovazione tecnologica, il risparmio energetico e la riduzione
dell’impatto ambientale;

-  ai  sensi  dell’articolo 5 della  l.r.  20/2023,  con D.C.R. n.  282–15261 del  27 giugno 2023,  il  Consiglio
Regionale ha approvato il Programma triennale in materia di sport recante: "Legge regionale 1° ottobre
2020,  n.  23  (Norme  in  materia  di  promozione  e  di  impiantistica  sportiva),  articolo  5.  Adozione  del
programma triennale 2023-2025 per la promozione delle attività sportive fisico-motorie e per l'impiantistica
sportiva (Proposta di deliberazione n. 290)", pubblicato sul B.U. n. 26-S1 del 3/07/2023;

- in attuazione dell’articolo 15 della l.r. 23/2020, che autorizza la Giunta regionale a stipulare convenzioni
con l'Istituto per il  credito sportivo S.p.a.  (ICS),  con deliberazione n.  5-4368 del  20/12/2021,  la Giunta
regionale  ha approvato la convenzione con l’Istituto per il Credito Sportivo e con la Finpiemonte S.p.A.,
sottoscritta in data 8 febbraio 2022 Rep. 455/2022, con validità triennale, per la realizzazione delle misure in
materia  di  impiantistica  sportiva  tesa  a  disciplinare  un  utilizzo  coordinato  degli  strumenti  finanziari  e
agevolativi  a  sostegno  delle  infrastrutture  sportive  ubicate  nel  territorio  della  Regione  Piemonte,  anche
attivando le possibili collaborazioni per favorire una più efficiente pianificazione nell’utilizzo di ulteriori
finanziamenti regionali comunitari e statali;

- con deliberazione n. 34-8024 del 22/12/2023, la Giunta Regionale ha approvato, con riferimento al citato
programma  pluriennale,  i  criteri  e  le  modalità  per  l’assegnazione di  contributi  a  fondo  perduto  per  la
realizzazione  di  interventi  sugli  impianti  sportivi  del  Piemonte,  destinando le  risorse  2023 e  2024,  per
complessivi euro 4.155.610,60, all’attivazione della relativa procedura a bando.

Preso atto dei seguenti principali criteri di assegnazione:

Pag 1 di 5



- è stata individuata la Misura di intervento “messa a norma, efficientamento energetico, recupero funzionale,
manutenzione straordinaria e completamento degli impianti esistenti” con le seguenti tipologie di progetto:

a. interventi  di  adeguamento  degli  impianti  esistenti  alle  norme  di  sicurezza,  igienico-sanitarie,  di
abbattimento  delle  barriere  architettoniche  e  funzionali  al  miglioramento  dell’accessibilità  e  della
fruizione a favore delle persone con disabilità;

b. interventi a sostegno dell’impiego delle fonti rinnovabili e per l’efficientamento energetico al fine di
ridurre  l’impatto  sull’ambiente  e  migliorare  le  condizioni  di  utilizzo  degli  impianti  agevolando
l’affidamento in gestione degli stessi; 

c. interventi di manutenzione straordinaria degli impianti sportivi esistenti, non ricadenti nelle precedenti
tipologie; sono compresi in tale tipologia anche gli interventi di rifunzionalizzazione di spazi sportivi
esistenti, finalizzati ad attribuirne una diversa destinazione sportiva.

- possono presentare domanda di contributo i seguenti soggetti che intendano realizzare gli Interventi di cui
alle precedenti tipologie:

Enti locali:
le Province e la Città Metropolitana; le Unioni di Comuni; i Comuni e loro consorzi.

Organizzazioni sportive e altri Enti con o senza personalità giuridica:
il  CONI e  il  CIP;  le  Federazioni  Sportive,  le  Discipline sportive associate,  gli  Enti  di  promozione
Sportiva riconosciuti dal CONI e/o CIP; le Associazioni sportive dilettantistiche (ASD) affiliate ad una
F.S. o D.S.A. e/o E.P.S. riconosciuti dal CONI o dal CIP ed iscritte nel registro nazionale ai sensi di
legge; Società di capitali e cooperative di cui al libro V, titoli V e VI, del codice civile, affiliate ad una
F.S. o D.S.A. e/o E.P.S. riconosciute dal CONI o dal CIP ed iscritte nel registro nazionale ai sensi di
legge; gli Enti morali (parrocchie, istituti religiosi, ecc.) che perseguono, in conformità delle normative
che li concernono e sia pure indirettamente, finalità ricreative e sportive senza fine di lucro.

- sono previsti 2 assi di intervento:

A  SSE   1 – INTERVENTI ORDINARI:  a  sostegno degli interventi,  o lotti funzionali,  rientranti nelle
suddette tipologie, il cui costo complessivo (corrispondente all’importo totale del quadro economico) è
compreso tra euro 10.000,00 ed euro 500.000,00 cui sarà concesso un contributo in conto capitale del
50% della spesa ritenuta ammissibile e, comunque, entro il limite di contribuzione massimo di euro
80.000,00.- spesa regionale complessiva pari a euro 2.155.610,60.

ASSE  2  –  INTERVENTI  STRATEGICI    ACES  Europe    (riservata  ai  Comuni):  a  sostegno  degli
interventi, o lotti funzionali, rientranti nelle suddette tipologie, riferiti agli impianti sportivi dei Comuni
che hanno richiesto/ottenuto un riconoscimento in ambito sportivo da parte di Aces Europe, relativo agli
anni  2024 e  successivi,  cui  sarà  concesso un contributo in  conto capitale  fino all’80% della  spesa
ritenuta ammissibile e, comunque, entro il limite di contribuzione massimo di euro 300.000,00 – spesa
regionale complessi euro 2.000.000,00.

Preso atto che:

- suddette risorse sono state impegnate sul capitolo 293652,  a favore dell’Istituto per il Credito Sportivo,
come di seguito indicato: 

• euro 1.480.000,00 impegnati con D.D. n. 434/A2106B/2022 del 20/12/2022 - annualità 2023;
• euro 142.210,60 impegnati con D.D. n. 528/A2106B/2023 del 27/12/2023 - annualità 2023;
• euro 2.533.400,00 impegnati con D.D. n. 528/A2106B/2023 del 27/12/2023 - annualità 2024;

-  è  in vigore la convenzione Rep.  n.  455/2022 con l’Istituto per il  Credito Sportivo per la gestione dei

Pag 2 di 5



contributi  a  garanzia  della  continuità  dell’azione  amministrativa,  i  cui  articoli  5  e  6  stabiliscono  il
trasferimento delle  risorse  regionali  all’Istituto medesimo,  ai  fini  dell’erogazione dei  contributi  in  conto
capitale ai beneficiari finali, in base alle modalità disciplinate nei provvedimenti regionali di concessione dei
contributi.

Ritenuto, pertanto, al fine di dare esecuzione alla D.G.R. n. 34-8024 del 22/12/2023:

-  di  approvare  l’Avviso  allegato  al  presente  provvedimento  di  cui  è  parte  integrante  e  sostanziale,  per
l’attivazione della procedura a bando per l’assegnazione di contributi a fondo perduto a sostegno di interventi
sugli impianti sportivi del Piemonte – anno 2024;

- di stabilire i termini per la presentazione delle domande a partire dalle ore 9.00 del 01 febbraio 2024 e fino
alle ore 12.00 del 02 aprile 2024.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17-10-2016, come
modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021.

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse.

Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• L.R. n. 23/2020 "Norme in materia di promozione e di impiantistica sportiva";

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• Decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

• D.C.R. n. 282-15261 del 27 giugno 2023 recante: "Legge regionale 1° ottobre 2020, n. 23 (Norme
in materia di promozione e di impiantistica sportiva), articolo 5. Adozione del programma triennale
2023-2025 per la promozione delle attività sportive fisico-motorie e per l'impiantistica sportiva
(Proposta di deliberazione n. 290)";

• D.G.R.  n.  3-6447  del  30  gennaio  2023  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2023" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza;

• Legge Regionale 24 aprile 2023,  n.  5,  "Disposizioni  per la formazione del  bilancio annuale di
previsione 2023-2025" (Legge di stabilità regionale 2023);

• Legge Regionale 24 aprile 2023, n. 6, "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025";

• D.G.R. n. 1 - 6763 del 27 aprile 2023 recante "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di

Pag 3 di 5



previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025";

• Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-
2025";

• D.G.R. n. 17-7391 del 3 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento e
del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023";

• Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 ''Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di
previsione 2023-2025";

• D.G.R.  5-7818/2023/XI,  avente  per  oggetto  "Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025.
Attuazione della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 Disposizioni finanziarie e variazione del
bilancio di previsione 2023-2025";

• Legge Regionale n. 35 del 19 dicembre 2023 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio
della Regione per l'anno 2024 e disposizioni finanziarie";

• DGR n. 12-8082 del 15/1/2024 avente per oggetto "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione
finanziario per l'anno 2024, in attuazione della Legge regionale 19 dicembre 2023, n. 35;

DETERMINA

-  di  approvare  l’Avviso allegato  al  presente  provvedimento,  di  cui  è  parte  integrante  e  sostanziale,  per
l’attivazione della procedura a bando per l’assegnazione di contributi a fondo perduto a sostegno di interventi
sugli  impianti  sportivi  del  Piemonte  –  anno  2024,  secondo  quanto  stabilito  dalla  D.G.R.  34-8024  del
22/12/2023;

- di stabilire i termini per la presentazione delle domande a partire dalle ore 9.00 del 01 febbraio 2024 e fino
alle ore 12.00 del 02 aprile 2024;

-  di  demandare  a  successivi provvedimenti  dirigenziali  l’individuazione  dei  soggetti  ammessi  e
l’assegnazione dei contributi previsti dall’Avviso, nel rispetto dei criteri  definiti dalla D.G.R.  34-8024 del
22/12/2023;

- di dare atto che:
• il  presente  provvedimento  trova  copertura  con  le  risorse  impegnate  sul  capitolo  293652,  a  favore

dell’Istituto per il Credito Sportivo, come di seguito indicato: 
◦ euro 1.480.000,00 impegnati con D.D. n. 434/A2106B/2022 del 20/12/2022 - annualità 2023;
◦ euro 142.210,60 impegnati con D.D. n. 528/A2106B/2023 del 27/12/2023 - annualità 2023;
◦ euro 2.533.400,00 impegnati con D.D. n. 528/A2106B/2023 del 27/12/2023 - annualità 2024;

• non sono ammesse istanze da parte dei soggetti che hanno beneficiato dei contributi per l’impiantistica
sportiva a valere sulla L.R. 23/2020 per gli anni 2021 - 2023 (bando 2021-2022 e bando Sport Missione
Comune 2023 ICS) o da parte  dei  Comuni  che abbiano accordi  di  programma in corso relativi  al
medesimo impianto sportivo;

• in ottemperanza al disposto dell'art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 "Disposizioni ordinamentali
in materia di pubblica amministrazione":

la  richiesta  del Codice Unico di  Progetto (CUP)  è a  carico del  Soggetto pubblico titolare  del
progetto di investimento cui compete l'attuazione degli interventi;
ai progetti di investimento che beneficiano del contributo regionale realizzati da soggetti privati

Pag 4 di 5



l’assegnazione del codice CUP sarà effettuata dall’Amministrazione regionale;
• il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Settore  Sport  e  Tempo  Libero,  Direzione

Coordinamento Politiche e Fondi europei, Turismo e Sport.

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R della Regione Piemonte, ai sensi dell'art.  61 dello
Statuto e dell'art. 5 della l.r. 12.10.2010 n. 22 "Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della Regione
Piemonte".

Ai fini dell'efficacia della presente determinazione, ai sensi dell'art. 26, comma 1 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.,
si  dispone  che  la  stessa  sia  pubblicata  sul  sito  della  Regione  Piemonte  sezione  "Amministrazione
trasparente".

IL DIRIGENTE (A2106B - Sport e tempo libero)
Firmato digitalmente da Germano Gola

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Allegato_AVVISO_BANDO_impiantistica_2024.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2024-01-30T09:50:42+0100
	Germano Gola




